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ВВЕДЕНИЕ

Магистерская диссертация посвящена исследованию и описанию

функциональных и семантических особенностей русских народных

устойчивых сравнений (термин В . М . Мокиенко) с компонентом,

номинирующим человека .

Актуальность исследования заключается в высокой частотности

употребления устойчивых сравнений с компонентом, номинирующим

человека, в современной речи, художественной литературе и публицистике .

Главное внимание будет уделяться русским народным устойчивым

сравнениям (далее – НУС), функционирующим в текстах современной

художественной литературы и публицистики . Данные сравнения, как правило,

не представлены в нормативных словарях устойчивых сравнений русского

языка, однако они часто используются в повседневной жизни, в современной

художественной литературе и публицистике и не всегда понятны носителям

других языков . В связи с этим данные НУС представляют собой

определённую сложность для восприятия иностранными учащимися, так как

семантика этих сравнений, как правило, культурно обусловлена .

Цель исследования заключается в описании структурных

функциональных и семантических особенностей НУС с компонентом,

номинирующим человека, в современном русском языке . Данная цель

предполагает решение следующих задач:

1) представить теоретическую базу исследования;

2) отобрать русские народные устойчивые сравнения, номинирующие

человека, из лексикографических источников;

3) представить идеографическую классификацию данных народных

устойчивых сравнений ;
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4) выявить особенности семантики народных устойчивых сравнений, а

также специфику их употребления .

Объектом исследования являются народные устойчивые сравнения

русского языка с компонентом, номинирующим человека .

Предметом исследования выступают структурные, функциональные и

семантические особенности исследуемых фразеологических единиц .

Материалом для исследования являются данные «Словаря русских

личных имен» Н . А . Петровского, данные «Словаря коннотативных
собственных имен» Е . С . Отина и данные «Большого словаря русских

сравнений» В . М . Мокиенко, а также данные Большого толкового словаря

русского языка С . А . Кузнецова, данные Национального корпуса русского

языка, иллюстративный материал, найденный при помощи поисковых систем

«Google» и «Yandex», результаты анкетирования носителей русского языка

разного возраста, разного рода деятельности и пола, контексты современной

художественной литературы и публицистики .

Методы исследования: метод сплошной выборки из

лексикографических источников, метод направленного поиска, описательный

метод, метод компонентного анализа, метод дистрибутивного анализа, метод

теоретического описания, приём частотно-статистической характеристики и

приём контекстологического анализа, приём лингвокультурологического

анализа .

Гипотеза исследования заключается в том, что русские народные

устойчивые сравнения с компонентом, номинирующим человека, составляют

существенное по количеству объединение фразеологических единиц .

Семантика и функциональность данных единиц обладают как

универсальными, представленными
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в русских лингвокультурах, особенностями, так и специфическими,

национально и культурно обусловленными .

Научная новизна исследования заключается в том, что результаты

работы дополнят существующие научные представления о устойчивых

сравнениях, поскольку анализ функциональных и семантических

особенностей русских народных устойчивых сравнений с компонентом,

номинирующим человека .

Теоретическая значимость данной работы заключается в том, что

проведенное в ней описание структурных, функциональных и семантических

особенностей НУС с компонентом, номинирующим человека . Результаты

исследования вносят определенный вклад в изучение проблемы номинации

человека в функционально-семантическом аспекте и могут способствовать

дальнейшему изучению языковых сравнений .

Практическая значимость исследования заключается в том, что

полученные результаты могут быть использованы в практике преподавания

русского языка как иностранного, при составлении учебных пособий, а также

в качестве материала для дополнения лексикографических источников .

Результаты данного исследования такого типа могут способствовать

успешной межкультурной коммуникации между иностранными учащимися,

изучающими как русский, так и китайский языки; успешному пониманию

художественных и публицистических текстов учащимися .

Структура работы: диссертация состоит из введения, двух глав,

заключения, списка использованной литературы, списка словарей и

источников, приложения .
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫИССЛЕДОВАНИЯ

УСТОЙЧИВЫХ СРАВНЕНИЙ

1.1 Устойчивые сравнения в лингвистической литературе

1.1.1 Лингвистический статус русских народных устойчивых сравнений

Термин «сравнение» определяется в лингвистической литературе

следующим образом . Во многих словарях и работах встречаются разное

понимание и толкование термина «сравнение» . В «Словаре

литературоведческих терминов» под редакцией В . В . Шилина сравнение

трактуется «как один из тропов художественной речи, сопоставление двух

предметов или явлений с целью пояснить один из них при помощи другого»

[Шилин 2009]. По определению О . С . Ахмановой, Сравнение, во-первых,

«это понятие равенства-неравенства, большей или меньшей степени качества,

находящее выражение как в грамматической категории степеней сравнения

прилагательных и наречий, так и в лексике и фразеологии» во-вторых, это

«фигура речи, состоящая в уподоблении одного предмета другому, у которого

предполагается наличие признака, общего с первым» [Ахманова 2010: 449-

450].

В «Словаре литературных терминов» под редакцией Н . Бродского,

«Сравнение часто рассматривается как особая синтаксическая форма

выражения метафоры, когда последняя соединяется с выражаемым ею

предметом посредством грамматической связки «как» , «будто», «словно» ,

«точно» и т.п . [Бродский 1925]. По мнению Ф . В . Даутия, «сравнение – это

структурно-семантическая категория, заключающаяся в сопоставлении на

основании сходства, предполагающего наличие признака или компонентов

признаков» [Даутия 1997: 1]. Как отмечает Н . И . Кондаков, сравнение

8

является одним из «основных логических приемов познания внешнего мира и

духовных ценностей , так как познание начинается с установления сходства

данного предмета с родственными ему предметами, а также его отличия от

всех других предметов» [Кондаков 2012: 567]. А . А . Потебня полагает, что

«сам процесс познания есть процесс сравнения» [Потебня 1926:4], это значит,

что сравнение является одним из средств разумения окружающей

действительности и ее оценки .

Более того, Л . А . Лебедева пишет в предисловии к своему словарю:

«Сравнение представляет собой чувственно-наглядную форму отражения

реального мира в сознании человека . Сравнивая, т. е . выявляя черты сходства

между неизвестным и известным, уподобляя абстрактное конкретному, мы

познаем окружающий мир и одновременно образно его характеризуем,

выражаем свое отношение к нему, даем ему оценку» [Лебедева 2011:3].

В нашей работе мы используем термин народное устойчивое

сравнение (НУС), которое в отличие от сравнения, является объектом данного

исследования . И поэтому в первую очередь для нас необходимо определить

термин «устойчивое сравнение» .

В . Н . Телия называет устойчивые сравнения традиционными, т.е .

воспроизводимыми из поколения в поколения . По мнению этого

исследователя, устойчивые сравнения — это система образов-эталонов .

[Телия 1996: 241-242]

Некоторые исследователи считают, что устойчивые сравнения

принадлежат фразеологизмам, так как они рассматривают их в «узком»

понимании фразеологии (Б . А . Ларин, С . И . Ожегов, В . П . Жуков, М . И .

Сидоренко, В . Н . Телия, А . И . Молотков). Вслед за мнением большинства

исследователей (Н . М . Шанский , В . М . Мокиенко, В . М . Огольцев ，

В . В . Виноградов, Л . И . Ройзензон и З . А . Шугурова), в данной работе мы
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принимаем «широкое» понимание и относим УС к составу фразеологии . При

«широком» понимании фразеологии, Н . М . Шанский также полагает, что

«наряду с собственно фразеологическими оборотами во фразеологию они

включают пословично-поговорочные выражения, цитаты, ставшие

крылатыми выражениями, сложные термины . Подобные обороты называют

фразеологическими выражениями» [Шанский 1996:209]. По мнению

В . М . Мокиенко, «УС характеризует специфика как особого типа

фразеологических единиц . Она выражается как в универсальной для многих

языков структуре, так и подчеркнутой образностью, наглядностью

внутренней формы компаративных оборотов» . Л . И . Ройзензон и

З . А . Шугурова полагают, что эти фразеологические единицы как

«устойчивые целостные воспроизводимые в языке единицы, которые

структурно-синтаксически характеризуются формальными признаками

компаративности в виде лексико-синтаксических элементов – различных

простых и сложно-составных сравнительных союзов» [Ройзензон, Шугурова

1964: 13].

УС давно уже стали и объектом фразеологических исследований, и

объектом лексикографического описания . Включение их в одну из самых

динамичных структурно-семантических частей общей фразеологической

системы оправдано уже самой природой сравнения .

Многие лингвисты, такие как Л . А . Лебедева, В . М . Огольцев,

В . М . Мокиенко, И . В . Кузнецова, неоднократно рассматривали УС как

объект исследования на материале русского языка; кроме того, УС

исследуются на материале английского, немецкого и французского языков

(С .Б . Берлизон1973; Л . А . Вербицка 2011; М . Л . Хохлина 2011 др .); шведского

(А .С . Алёшин 2012), чешского и испанского (Маркета Свашкова 2015),

сербского (Велькович Мария 2018), китайского (Юй Фэнин 2016, Чжан Личэн
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2019). В этих исследованиях рассмотрены структурные, семантические,

функциональные, экспрессивные и стилистические особенности устойчивых

сравнений .

В нашей работе мы исследуем народные устойчивые сравнения, те,

которые отсутствуют в «Словаре сравнений русского языка» В .М . Мокиенко

и «Словаре устойчивых сравнений русского языка» В .М . Огольцева . Эти

НУС встречаются и употребляются в различных публицистических и

художественных произведениях .

Для нашего исследования также необходимо рассмотреть вопрос о

строении и структуре устойчивых сравнений . В следующем параграфе мы

обращаем внимание на компонентный состав УС .

1.1.2 Компонентный состав устойчивых сравнений

По мнению В . В . Виноградова, УС являются «особым типом русских

фразеологических конструкций с союзами и частицами как, точно, словно, в

которых внутренняя условность фразы определяется традиционной

национальной характеристичностью образа, его испытанной меткостью,

бытовым реализмом и экспрессивной внушительностью» [Виноградов 1969:

15].

Мы придерживаемся точки зрения фразеологов, как А . О . Долгова,

И . И . Чернышева, М . М . Копыленко и др . Они настаивают на включении

левой и правой частей в состав УС . Рассматривая УС как двучленные

структуры, А . О . Долгова отмечает, что «УС отчетливо разделяются на две

части – левую (исходную, тематическую) и правую (эталонную,

рематическую), – соединенные сравнительными союзами-связками как,

будто, словно в русском языке ， по мнению Долговой, «Левость» и
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«правость» частей фразеологических сравнений – это их глубинные

синтаксические характеристики» [Долгова 2006:50]. Она также отмечает, что

«в составе оборота левая и правая части УС выполняют разные функции .»

Исходная часть УС определяет грамматическую и тематическую

(идеографическую) отнесенность сравнений, эталонная часть формирует

образную составляющую компаративных фразеологизмов [Долгова 2006:51].

О . В . Подчаха полагает, что «устойчивые сравнения обладают полной

логической мотивированностью выраженных в них компаративных

отношений .» По мнению О . В . Подчахи, «образная компаративная структура

включает в себя прежде всего компоненты, выражающие логические

элементы сравнения, которые обычно называют «членами сравнения»:

элемент А (тема сравнения), элемент В (образ сравнения), и элемент С

(основание сравнения)» [Подчаха 2011:43]. Она также подчеркивает, что «в

составе устойчивого сравнения в результате семантических преобразований

компонент, выражающий элемент В , сохраняет свое прежнее значение, но

служит не для осуществления номинации» [Подчаха 2011:44].

Более того, выделяя следующие обязательные компоненты в

структуре УС, как отмечает В . М . Огольцев, «элемент С (абстрактный

признак), элемент А (носитель признака), элемент В (предмет, обладающий

характеризуемым признаком в своем родовом проявлении), сравнительный

союз (репрезентирует компаративные отношения)» [Огольцев 1978: 45].

В статье «Модели устойчивых сравнений русского языка,

обозначающих характер человека и его эмоциональное состояние» А . Р.

Рахимова выделяет типичные модели (признак + сравнительный союз +

существительное; глагол + словосочетание, обозначающее фрейм) и

нетипичные (сравнительный союз + глагол, образованный от

прилагательного/существительного, функционирующих в УС) [Рахимова

12

2017:165].

В нашей работе, мы следуем методике исследования А . Р. Рахимовой,

в следующей главе анализируем типичные модели устойчивых сравнений

русского языка с компонентом, номинирующим человека .

Таким образом, в своей компаративной структуре, НУС имеет

обязательные компоненты и эти элементы в НУС обладают своими

характеристиками и семантическими функциями .

В следующем параграфе , мы продолжаем исследовать НУС как

фразеологическую единицу языка, ее место, семантико-грамматические

особенности и синтаксическую функцию .

1.2 Устойчивое сравнение как фразеологическая единица языка

1.2.1 Место устойчивых сравнений во фразеологической системе русског

о языка

Как отмечалось в первом параграфе, в данной работе УС относится к

составу фразеологии . УС также известные как фразеологические сравнения

или компаративные фразеологизмы, являются предметом исследования таких

лингвистических дисциплин, как фразеология и лексикология, синтаксис,

стилистика художественной речи, психолингвистика, когнитивная

лингвистика, лингвокультурология [Долгова 2007: 6-7].

Л . А . Лебедева отмечает, что «УС занимают особое место в

фразеологической системе языка, поскольку они составляют один из самых

многочисленных классов ФЕ с однотипными структурно- семантическими

свойствами . При этом они представляют собой открытую, развивающуюся

систему языковых единиц» [Лебедева 2001: 147].
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Многие фрзеологи, как А . Н . Тихонова, З . А . Шугурова, в своих

работах исследуют вопрос о месте устойчивых образований со

сравнительными союзами в системе фразеологии, что являлось

значительным стимулом к разработке проблем УС . Поэтому интерес

фразеологов и фразеографов к устойчивым сравнениям вызван их широкой

представленностью в языке .

В составе фразеологической системы русского языка выделяются

разнообразные парадигмы (группы) фразеологизмов, объединяемых по их

характерным признакам . В . В . Виноградов отмечает, что особый тип

«фразеологических конструкций с союзами-частицами как, точно, словно» , в

которых «внутренняя условность фразы определяется традиционной

национальной характеристичностью образа, его испытанной меткостью,

бытовым реализмом и экспрессивной внушительностью» [Виноградов 1969:

15]. По мнению С . Б . Берлизона, «компаративные фразеологические единицы

– факты языка – выражают не сравнение как таковое, а наивысшую степень

проявления признака, интенсивности действия или их эмфатическую оценку

через сопоставление двух явлений на основе их сходства» [Берлизон 1973:

14]. В . М . Огольцев отмечает, что «специфическая функция не может быть

выполнена никакой иной единицей языковой системы и составляет

исключительную особенность устойчивых сравнений» [Огольцев1978:103].

Вслед за Л . И . Захаровой мы принимаем устойчивые сравнения как

«относительно устойчивое, экспрессивное словосочетание с компаративной

семантикой, обладающее при компонентной раздельнооформленности

целостным или частично переосмысленным значением .» [Захарова 2000: 4].
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1.2.2 Структурные особенности устойчивых сравнений

Устойчивое сравнение представляет собой глубинную

синтаксическую структуру, состоящую из тематической и рематической

частей . Глубинные двучленные логико-грамматические структуры УС

реализуются на уровне поверхностных синтаксических структур с разной

степенью эксплицитности: 1) в виде двучленной структуры со

сравнительным союзом (при этом в русском языке имеются также

бессоюзные УС, в которых существительное рематической части

представлено в творительном падеже; 2) в виде одночленной структуры с

«подразумеваемой» тематической частью [Долгова 2011：28].

А . О . Долгова отмечает, что «большинство УС в поверхностном

синтаксисе русского, английского и немецкого языков имеют двучленную

структуру, т .е . состоят из тематической (левой) и рематической (правой)

частей, соединенных сравнительным союзом . [Долгова 2007:9].

Чтобы оказать зависимость между синтаксическими функциями УС

и частеречным составом исходных частей, Долгова провела частеречную

классификацию лексики левых частей УС .

По исследованию Долговой , исходная часть УС может быть

выражена следующими частями речи:

1) УС с глаголом в левой части обозначают действие и занимают в

предложении позицию простого или составного глагольного сказуемого .

2) Устойчивые сравнения, левая часть которых выражена

прилагательным или причастием, могут выступать в роли определения и

смысловой части составного именного сказуемого .
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3) Сравнения, исходная часть которых выражена наречием,

обозначают образ или способ действия; обычно они занимают

синтаксическую позицию обстоятельства .

4) Если левая часть УС содержит существительное (в синтаксически

независимой позиции), то она выступает в роли подлежащего или

дополнения .

5) Устойчивые сравнения с числительным в левой части выступают

в роли подлежащего, а также составного именного сказуемого .

Таким образом, вслед за Долговой, мы принимаем синтаксическую

роль УС в предложении «определяется левой частью оборота и зависит от ее

частеречного состава . Устойчивые сравнения могут занимать

синтаксическую позицию всех членов предложения, при этом чаще всего

сказуемого, затем – определения, обстоятельства, реже всего – позицию

подлежащего и дополнения» [Долгова 2006：117- 118].

1.2.3 Семантико-грамматические особенности устойчивого сравнения

Многие фразеологи (Л . Б . Воробьева, А . О . Долгова, Л . А . Лебедева,

В . М . Огольцев и др .) исследуют строение, грамматические и семантические

особенности УС, своеобразие их образности и аргументированности,

экспрессивно-эмоциональные особенности фразеологических сравнений .

По мнению Л . Б . Воробьевой, УС имеет такие признаки, как

устойчивость, воспроизводимость и экспрессивность: «это устойчивые,

воспроизводимые, частично или целостно переосмысленные экспрессивные

единицы языка, обладающие формальными признаками компаративности в

виде сравнительных союзов или представленные другими сравнительными

конструкциями» [Воробьева 2003: 4]. Долгова полагает, что «компаративным
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ФО присущи такие свойства фразеологизмов, как устойчивость

(воспроизводимость), в подавляющем большинстве образная

мотивированность, экспрессивность» [Долгова 2007:7]. В . М . Огольцев также

отмечает, что устойчивые сравнения как «образные компаративные единицы

языка, которые характеризуются воспроизводимостью» [Огольцев1978:103].

Кроме того, Л . А . Лебедева в кратком тематическом словаре объясняет,

как проявляется образность УС устойчивых сравнений : «Образность

устойчивых сравнений базируется на «семантическом напряжении»,

возникающем между разнородными (принадлежащими к разным лексико-

семантическим или лексико-грамматическим разрядам) именами субъекта и

объекта сравнения», она связана с ассоциативностью и является важнейшим

качеством сравнения [Лебедева 2011:6]. Такой же точки зрения

придерживаются и В . М . Огольцев, он также подчеркнёт образность УС

«компаративные структуры представляют собой систему средств выражения,

в которой с особой наглядностью проявляется как называемая внутренняя

форма языка» [Огольцев 1978: 7].

За основу нашей позиции мы будем брать положения, которые Лебедева

выдвинула в своей работе «Устойчивые сравнения русского языка во

фразеологии и фразеографии»:

1) Образность УС— качество, заложенное в них генетически, однако

в ряде случаев можно говорить об угасании или затемнении образа, как при

превращении ряда УСО в “чистые” [Лебедева 2001: 150] Лебедева также

отмечает, что«образная стабильность УС обеспечивается постоянством

признака сравнения, что наглядно проявляется при совпадении у разных УС

объектной части: “желтый как лимон” (о цвете лица) и “выжатый как лимон”

(об усталом человеке)» [Лебедева 2001: 148].
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2) Системная организованность УС — как подсистемы языка

проявляется в их вариантности, антонимически-синонимических отношениях

и в способности объединяться в идеографические поля, членимые далее на

тематические разряды и группы .

3) Семантическая стабильность УС— их объектные части, связаны

с эталонизацией образов УСО в сознании носителей языка, их денотаты

становятся “примерными” воплощениями свойств, характеризуемых каждым

конкретным сравнением . Лебедева полагает, что «семантическая константа

УС следует считать не значение, а логико-предметное содержание,

определяемое как обобщенное отражение некоторого фрагмента

действительности» [Лебедева 2001: 148].

Основные и достаточные параметры УС мы, вслед за Л . А . Лебедевой,

понимаем как «семантический, включающий дополнительные смыслы,

характеризующие ситуацию употребления и образная мотивировка,

грамматический, стилистический, включающий указание на экспрессивно-

эмотивный модус и ситуация общения, синтагматический, указывающий на

ограничения сочетаемости компонентов УС, парадигматический,

указывающий на вхождение УС в тематические поля и антонимо-

синонимические ряды, и иллюстративно-речевой, демонстрирующий

способы контекстуального использования УС» [Лебедева 2001: 152].

В следующем параграфе мы анализируем УС с точки зрения

лингвокультурологии, его лингвокультурологический потенциал и

национально - культурную специфику .
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1.3 Понимание устойчивых сравнений в современной

лингвокультурологии

УС являются, по словам В . А . Масловой, «одним из ярких образных


[…]


Чичиков, жить как Робинзон . Изучив контексты в Национальном корпусе

русского языка (раскланиваться как Чичиков, одинокий как Робинзон и др .),

мы обнаружили многочисленные варианты языковой реализации

компаративных эталонов, отсутствующие в словарях, где «левая часть»

сравнений имеют другую форму, но значение аналогично . Это также

отражает стабильность и устойчивость этих НУС .

Проведённое нами анкетирование подтвердило актуальность нашего

исследования, выявив, что почти все анализируемые единицы известны

носителям русского языка, большинство из них активно употребляется в

современной речи, и лишь небольшое количество из них оказалось

неизвестным опрошенным .
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Устойчивые сравнения, в которых выражены стереотипы,

представленные разными языками и культурами, представлена особая

категория фразеологических единиц . В отличие от УС, НУС отсутствуют в

словарях, но чаще встречаются и употребляются в различных

публицистических и художественных произведений . В нашей работе мы

исследуем народные устойчивые сравнения, те, которые отсутствуют в

«Словаре сравнений русского языка» В . М . Мокиенко и «Словаре устойчивых

сравнений русского языка» В . М . Огольцева .

В результате сплошной выборки материала из лексикографических

источников русского языка, мы выделили 7 идеографические группы УС с

номинирующим человека на основании источника эталона этих сравнений .

Среди них наибольшей распространенностью в современной русской

литературной и публицистической речи отличились НУС группы

вымышленного персонажа из литературы, что появилось фундаментом для

нас во второй главе сделать анкетирование именно на описании структурных,

функциональных и семантических особенностей НУС, содержащих в себе в

качестве эталона сравнения персонажей из литературы а именно УС с

эталонами Буратино, Гамлет, Евгений Онегин, Золушка, Манилов, Остап

Бендер, Отелло, Плюшкин, Робинзон, Тарзан, Чичиков, Шариков, Штирлиц.

Анализ в нашей работе показал, что НУС с эталонами прецедентных имён

из литературы обычно тесно связаны с образом персонажей и классическими

сюжетами в конкретных литературных произведениях . Прецедентное имя из

литературы в качестве эталона в этих НУС является средством формирования

национально-культурных стереотипов в русской языковой картине мира .

НУС с эталонами прецедентных имён хранят и обновляют культурную

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%BE%D0%BB%D1%83%D1%88%D0%BA%D0%B0

82

информацию, которая используется для выражения субъективных оценок,

передачи эмоциональных состояний, выражения и закрепления моральных и

других норм поведения . В результате, следует подчеркнуть, что семантика

русских НУС с компонентом, номинирующим человека, обладает не только

универсальными особенностями, встречающимися в других лингвокультурах

но и особенностями, характерными лишь для русской лингвокультуры .

Данные анкеты подтвердили актуальность следующих изученных эталонов:

Плюшкин, Гамлет и Золушка . НУС с этими тремя эталонами является самым

многочисленным и наиболее часто используемым .

Сделанный нами выводы тождественно доказывают современность и

значительность нашего анализа . Результаты нашего исследования прежде

всего могут быть применены в практике преподавания РКИ, а также при

формировании учебных пособий по русскому языку для иностранных

студентов . К тому же, результаты могут послужить материалом для

дополнения словарных источников . Кроме того, наше исследование надежно

сможет содействовать успешной межкультурной коммуникации между

иностранными учащимися, помогает им понять публицистические и

художественные тексты .
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ПРИЛОЖЕНИЕ. Образец анкеты для носителей русского языка

АНКЕТА

Ответьте, пожалуйста, на следующие вопросы .
Страница 1

1.Знаете ли вы сравнения с компонентом Буратино (напр . "Как Буратино")?
Знаю и употребляю .
Знаю, но не употребляю .
Не знаю .
2.Какие сравнения с компонентом Буратино вы знаете (или употребляете)?
◎ деревянный как Буратино
◎ есть сырой лук как Буратино
◎ быть как Буратино
◎ гореть как Буратино

3.Сравнения с компонентом Буратино оценивают человека
Положительно
Отрицательно
Нейтрально

4.Кого чаще характеризуют сравнения с компонентом "Буратино"?
Мужчину
Женщину
Ребенка

5.Напишите, какие ещё сравнения с компонентом Буратино можно использовать .

Страница 2

1.Знаете ли вы сравнения с компонентом Гамлет (напр . "Как Гамлет")?
Знаю и употребляю .
Знаю, но не употребляю .
Не знаю .
2.Какие сравнения с компонентом Гамлет вы знаете (или употребляете)?
◎ скрипеть как Гамлет
◎ как Гамлет сомневаться
◎ как Гамлет спорить
◎ смотреть как Гамлет на череп
◎ философичный и грустный как Гамлет с черепом Йорика
◎ ступать как Гамлет с книжкой

3.Сравнения с компонентом Гамлет оценивает человека
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Положительно
Отрицательно
Нейтрально

4.Кого чаще характеризуют сравнения с компонентом "Гамлет"?
Мужчину
Женщину
Ребенка

5.Напишите, какие ещё сравнения с компонентом Гамлет можно использовать .

Страница 3

1.Знаете ли вы сравнения с компонентом Онегин (напр . "Как Евгений Онегин")?
Знаю и употребляю .
Знаю, но не употребляю .
Не знаю .
2.Какие сравнения с компонентом Онегин вы знаете (или употребляете)?
◎ общественный как Онегин
◎ холодный как Онегин
◎ поступить как Онегин
◎ разочарованный как Онегин
◎ чувствовать себя как Онегин
◎ стынуть как Онегин
◎ появиться как Онегин перед Татьяной

3.Сравнения с компонентом Евгений Онегин оценивают человека
Положительно
Отрицательно
Нейтрально

4.Напишите, какие ещё сравнения с компонентом Онегин можно использовать .

Страница 4

1.Знаете ли вы сравнения с компонентом Золушка (напр . "Как Золушка")?
Знаю и употребляю .
Знаю, но не употребляю .
Не знаю .
2.Какие сравнения с компонентом Золушка вы знаете (или употребляете)?
◎ забыться как Золушка
◎ пританцовывать как Золушка
◎ хорошенькая как Золушка
◎ повезло как Золушке
◎ трудиться как Золушка

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%BE%D0%BB%D1%83%D1%88%D0%BA%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%BE%D0%BB%D1%83%D1%88%D0%BA%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%BE%D0%BB%D1%83%D1%88%D0%BA%D0%B0
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◎ прямо как Золушка
3.Сравнения с компонентом Золушка оценивают человека
Положительно
Отрицательно
Нейтрально

4.Кого чаще характеризуют сравнения с компонентом "Золушка "?
Мужчину
Женщину
Ребенка

5.Напишите, какие ещё сравнения с компонентом Золушка можно использовать .

Страница 5
1.Знаете ли вы сравнения с компонентом Манилов (напр . "Как Манилов")?
Знаю и употребляю .
Знаю, но не употребляю .
Не знаю .
2.Какие сравнения с компонентом Манилов вы знаете (или употребляете)?

◎ стоять как Манилов
◎ сидеть как Манилов
3.Сравнения с компонентом Манилов оценивают человека
Положительно
Отрицательно
Нейтрально

4.Кого чаще характеризуют сравнения с компонентом "Манилов"?
Мужчину
Женщину
Ребенка

5.Напишите, какие ещё сравнения с компонентом Манилов можно использовать .

Страница 6

1. Знаете ли вы сравнения с компонентом Остап Бендер (напр . "Как Остап Бендер")?
Знаю и употребляю .
Знаю, но не употребляю .
Не знаю .
2.Какие сравнения с компонентом Остап Бендер вы знаете (или употребляете)?
◎ уметь рисовать как Остап Бендер
◎ нести как Остапа Бендера
◎ как Остап Бендер в предвкушении встречи с сокровищами мадам Петуховой
◎ хитрый как Остап Бендер

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%BE%D0%BB%D1%83%D1%88%D0%BA%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%BE%D0%BB%D1%83%D1%88%D0%BA%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%BE%D0%BB%D1%83%D1%88%D0%BA%D0%B0
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◎ обаятельный и наглый как Остап Бендер
◎ оживать как Остап Бендер

3.Сравнения с компонентом Остап Бендер оценивают человека
Положительно
Отрицательно
Нейтрально

4.Кого чаще характеризуют сравнения с компонентом "Остап Бендер"?
Мужчину
Женщину
Ребенка

5.Напишите, какие ещё сравнения с компонентом Остап Бендер можно использовать .

Страница 7

1.Знаете ли вы сравнения с компонентом Отелло (напр . "Как Отелло")?
Знаю и употребляю .
Знаю, но не употребляю .
Не знаю .
2.Какие сравнения с компонентом Отелло вы знаете (или употребляете)?
◎ ревнивый как Отелло
◎ кровавый как Отелло
◎ дурной как Отелло
◎ задушить как Отелло
3.Сравнения с компонентом Отелло оценивают человека
Положительно
Отрицательно
Нейтрально

4.Кого чаще характеризуют сравнения с компонентом "Отелло"
Мужчину
Женщину
Ребенка

5.Напишите, какие ещё сравнения с компонентом Отелло можно использовать .

Страница 8

1.Знаете ли вы сравнения с компонентом Плюшкин (напр . "Как Плюшкин")?
Знаю и употребляю .
Знаю, но не употребляю .
Не знаю .
2.Какие сравнения с компонентом Плюшкин вы знаете (или употребляете)?
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◎ скупой (скуп) как Плюшкин
◎ жадный как Плюшкин
◎ прятать что как Плюшкин
◎ тщательно делать что как Плюшкин
◎ бережно делать что как Плюшкин

3.Сравнения с компонентом Плюшкин оценивают человека
Положительно
Отрицательно
Нейтрально

4.Кого чаще характеризуют сравнения с компонентом "Плюшкин"?
Мужчину
Женщину
Ребенка

5.Напишите, какие ещё сравнения с компонентом Плюшкин можно использовать .

Страница 9

1.Знаете ли вы сравнения с компонентом Робинзон (напр . "Как Робинзон")?
Знаю и употребляю .
Знаю, но не употребляю .
Не знаю .
2.Какие сравнения с компонентом Робинзон вы знаете (или употребляете)?
◎ одинокий как Робинзон
◎ как Робинзон на диком острове
◎ высадить на необитаемый остров как Робинзон
◎ жить как Робинзон
3.Сравнения с компонентом Робинзон оценивают человека
Положительно
Отрицательно
Нейтрально

4.Кого чаще характеризуют сравнения с компонентом "Робинзон"?
Мужчину
Женщину
Ребенка

5.Напишите, какие ещё сравнения с компонентом Робинзон можно использовать .

Страница 10

1.Знаете ли вы сравнения с компонентом Тарзан (напр . "Как Тарзан")?
Знаю и употребляю .
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Знаю, но не употребляю .
Не знаю .
2.Какие сравнения с компонентом Тарзан вы знаете (или употребляете)?
◎ как Тарзан после джунглей
◎ кричать/петь как Тарзан
◎ орать и прыгать/прыгнуть как Тарзан
◎ карабкаться словно Тарзан
◎ патлатый как Тарзан
◎ сильный как Тарзан
◎ ходить в драной одежде как Тарзан

3.Сравнения с компонентом Тарзан оценивают человека
Положительно
Отрицательно
Нейтрально

4.Кого чаще характеризуют сравнения с компонентом " Тарзан"?
Мужчину
Женщину
Ребенка

5.Напишите, какие ещё сравнения с компонентом Тарзан можно использовать .

Страница 11

1.Знаете ли вы сравнения с компонентом Чичиков (напр . "Как Чичиков")?
Знаю и употребляю .
Знаю, но не употребляю .
Не знаю .
2.Какие сравнения с компонентом Чичиков вы знаете (или употребляете)?
◎ энергический как Чичиков
◎ раскланиваться как Чичиков
◎ комический, как Чичиков

3.Сравнения с компонентом Чичиков оценивают человека
Положительно
Отрицательно
Нейтрально

4.Кого чаще характеризуют сравнения с компонентом "Чичиков"?
Мужчину
Женщину
Ребенка

5.Напишите, какие ещё сравнения с компонентом Чичиков можно использовать .
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Страница 12
1.Знаете ли вы сравнения с компонентомШариков (напр . "Как Шариков")?
Знаю и употребляю .
Знаю, но не употребляю .
Не знаю .
2.Какие сравнения с компонентомШариков вы знаете (или употребляете)?
◎ как Шариков,
◎ относиться (к кому) как Шариков к котам
3.Сравнения с компонентомШариков оценивают человека
Положительно
Отрицательно
Нейтрально

4.Кого чаще характеризуют сравнения с компонентом "Шариков"?
Мужчину
Женщину
Ребенка

5.Напишите, какие ещё сравнения с компонентомШариков можно использовать .

Страница 13
1.Знаете ли вы сравнения с компонентомШтирлиц (напр . " Как Штирлиц")?
Знаю и употребляю .
Знаю, но не употребляю .
Не знаю .
2.Какие сравнения с компонентомШтирлиц вы знаете (или употребляете)?
◎ хитрый как Штирлиц
◎ стойкий как Штирлиц
◎ словно Штирлиц на свидании с женой
◎ словно Штирлиц выкрутиться
◎ ловкий как Штирлиц
◎ как Штирлиц у Мюллера
◎ прищурить глаза как Штирлиц

3.Сравнения с компонентомШтирлиц оценивают человека
Положительно
Отрицательно
Нейтрально

4.Кого чаще характеризуют сравнения с компонентом "Штирлиц"?
Мужчину
Женщину
Ребенка
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5.Напишите, какие ещё сравнения с компонентомШтирлиц можно использовать .
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