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по теме «Народные устойчивые сравнения русского языка с компонентом, номинирующим человека (функционально-семантический аспект)»

Выпускная квалификационная работа Ян Кэхуэй посвящена исследованию и описанию функциональных и семантических особенностей русских народных устойчивых сравнений (термин В. М. Мокиенко) с компонентом, номинирующим человека. Работа отличается несомненной научной новизной и теоретической значимостью. Все теоретические положения аргументированы, выводы основаны на достоверном языковом материале – результатах проведенного анкетирования, данных лексикографических источников, анализе единиц из материалов «Национального корпуса русского языка».
Из 270 народных устойчивых сравнений русского языка с компонентом, номинирующим человека (функционально-семантический аспект)», Ян Кэхуэй выбрала для анализа народные устойчивые сравнения, содержащие в качестве эталона сравнения вымышленных персонажей из литературных произведений. Автор привела четкую классификацию единиц, скрупулезно описала их семантические и функциональные особенности.
Результаты исследования имеют и практическую значимость: они могут быть использованы в практике преподавания русского языка в иностранной аудитории, в рамках лекционных курсов по фразеологии, лингвокультурологии, при создании учебных пособий по данным дисциплинам, а также в практике лексикографии при составлении учебных словарей.
Выводы автора убедительны и аргументированы. Работа написана хорошим научным стилем.
Проверка на заимствования в системе «Blackboard» выявила 16 % текстовых совпадений, которые представляют собой:
1) корректное цитирование с указанием источника – с заключением в кавычки и без заключения в кавычки (пересказ содержания цитаты), 2) научные клише и термины, 3) цифровые обозначения структуры работы (1.1.1), указания на выходные данные (названия работ и словарей, указания страниц), 4) инициалы и фамилии ученых, названия ведущих публикаций по анализируемой тематике, 5) иллюстративный материал (контексты из НКРЯ, данные лексикографических источников).
Положения, выносимые на защиту, полностью доказаны. Считаю, что выпускная квалификационная работа Ян Кэхуэй заслуживает оценки «отлично».
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